E e 2 Lieva

NOTAE [1] VICTORIAM NAVALEM GENUENSUM DE TURCIS SYNOPENSIBUS DESCRIBENS Vetus Genuensium rerum scriptor Georgius Stella, longe, quam Joannes Villanus, moderator est. Con- gressas enim narrat Genuensium triremes novem cum duodecim, & cum navibus duabus Synopen- sium Turcarum. Victoria stetit pro Genuensibus, qui triremes decem adversariorum, & novem unam

NOTAE unam coeperunt, nautis plerisque vel submersis, vel gladio peremptis. Quae vero ex Mariana ad- dit Annalista, de triremibus quindecim a Simone Genuensium Duce ad Regem Castellae missis, paulo aliter apud eumdem Genuensem historicum leguntur. Non enim hoc, sed potius sequenti anno missas tradit subsidiarias triremes, non quindecim sed potius viginti, Aegydio Buccanigra Ducis fratre ejusdem classis praefecto, sive ut oratis illius rudis sermo ferebat, Amiraglio. MANSA

Lieva Alfonso Regis Castellæ orator flagitabat. Respondere Pontificis optimi votis ac studiis felices successus (a), affuitque e caelo divina virtus, quæ rotas numerosissimos improborum hominum exercitus exiguo suorum numero contrivit. Confluxerant (b) ex Africa & Asia Saraceni, ut Christianam religionem everterent: insultabant enim Christi fidelibus, qui post tantos apparatus jactatasque Asiaticas expeditiones velut amentia perciti in seferum strinxissent, atque ad Christianorum terras incolendas, quasi de triumpho certissimi, cum mulieribus & infantibus concurrerant tanta multitudine, ut ad sexcenta millia peditum, equitum sexaginta millia ascendisse scribant nonnulli (c). In equitum numero consentiunt vel eum augent alii: pedites autem ad quadringenta millia sub signis steterisse dicunt (d): immanis certe multitudo (Quod Pontifex in literis ad Eduardum Angliæ Regem testatur) (e) esse debuit, cum trajectus barbarorum ex Africa quinque menses tenuerit; præter Granatenses, qui eum Juzepho Rege Afris & orientalibus se conjungere. Impares longe erant (f) tanto numero Christiani, quorum copiam recensitæ (g) sub Castellæ & Lusitanæ Regibus quatuordecim equitum, peditum viginti quinque millia: sed fideles pius ardor vincendi in terra, aut fuso pro fide sanguine triumphandi in caelo incendat.

Lucis adventu, inquit Mariana, Reges & eorum exemplo ceteri confessione & Eucharistia rite procurati sunt. Mox acies ad pugnam instructæ. In primo agmine Lara Emanuel & D. Jacobi magister constituti, in prostromo Gonfalon Aquilarius: peditum incondita multitudo in subsidiis Petro Nunnio ducis; mediam aciem cum robore copiarum Reges obtinebant. Aderat Egidius Toletanus præsul, alique episcopi & proceres: vexillum crucis Lugus natione Gallus Romani Pontificis jussu gestabat. Milites omnes rubra cruce distincti, ut adversus impiis pro religione pugnaturi. Lusitano invadendi Granatenses cura imposta est. Ad peculiarem manum adjuncti Calatravæ & Alcantaræ magistris. Castellæ Rex Albohaccenum invadere parans, concione advocata milites oratione accendit.

II. Cognito cruce signatorum adventu Albohaccenus, qui Tariffam premebat obsidio-

NOTE [I] Celebris victoria de Saracenis hoc anno a regibus Castellæ, & Lusitanæ relatæ dies ab Annalista non definitur, nec in tanto Scriptorum, etiam equalium, diffidio statui posse centeo. Mariana ex factis Toletanis diem 30. Octobris seligit, Joannes Villanus ipsas Novembris Kalendas præfert; Author Chronici Regiensis, qui tunc florebat, diem ultimam octobris maluit, qui etiam tradit in hostium potestatem venisse filium regis Gambui Saracenum cum quatuor Saracenis Regibus, tum addit: Ipse vero Rex nec vivens nec mortuus invenitus est. Nec minus incertus hostium castrorum numerus; Villanus ad 20000. castra dicit. Plerique ad 200000. supputant. Continuator Nangii ad 150009. MANSI

ne, castra movit agmine composito occursurus, spe plenus opprimendi nostros barbarorum multitudine: sed levi prælio, injecto divinitus barbaris pavore, confusisque inconditæ multitudinis ordinibus, est ad Sallum flumen profligatus: Magna caedes facta, addit Mariana (b): supra ducenta Maurorum millia in prælio fugaque ceciderunt. Surita (i) & alii plures consentiunt, ac Pontifex in literis ad Anglorum Regem, immanem multitudinem castram describit: quocirca error apud Jo. Villanum (k) irrepit in numero, dum defectu unius apiculi arithmetici viginti millia pro ducentis millibus occubuisse refert. Pergit Mariana: Captivorum ingens numerus fuit: e Christianis, quod vix stadem faciat, viginti desiderati non amplius; dissentit admodum Surita (l), qui viginti quinque millia Christianorum occubuisse tradit. Classarii milites parum contulerunt, cum se Aragonii ad unum tenuissent navibus. Vascones in nullo hujus belli usu fuere, Philippo gentis Rege Gallicis bellis distracto, reipublicæ moderatore Reginaldo Pontio homine Gallo: Egidius Toletanus præsul a Regis Castellæ latere nunquam discessit, desertumque pene a suis & in confertos hostes irruere parantem voce manuque retinuit, ne tristis casus certam victoriam corrumpere. Salutis anno millesimo trecentesimo quadragesimo pugnatum est. De die scriptores variant: nobis certissimis monumentis exploratum est, tertio kal. novembris die lune victoriam nobilissimam partem esse, uti in fastis Toletanis notatum est, ubi anniversariis sacris festaque letitia veteri instituto ejus diei memoria celebratur. [I]

Ascripta est miraculo (m) divino hæc victoria. Evadere strage Albohaccenus Marrochitanus, qui Heracleam abiit, indeque in Africam eadem nocte, ut ajunt, trajecit. Juzephus Granatenis Marbellam se recepit. Duo tamen filii Albohacceni in pugna occubuerunt: captorum maximus fuit numerus: spollarum tanta vis, ut valor monete imminueretur, mercium pretium cresceret. Transmisere laureatas Castellæ & Lusitanæ ad Pontificem literas: quibus ille exceptis, solemniter pompa ob perdomitos divina virtute barbaros, qui religionem extinguere in Hispania erant conati, grates divino Numini persolvit; utque clerus & populus triumphales

Reportatus de barbaris triumphus.

(b) Marian. sup. cap. (i) Sur. ubi sup. Castrorum ingens numerus. (k) Jo. Vill. l. 11. c. 119.

(l) Sur. l. 7. c. 53.

Instituta annue supplicationes. LIII. (m) To. 6. ep. fecr. 303. Victores Reges scribant ad Pontificem.

les Christo laudes occinerent indixit. Gratulatoris vero hæc literis (a) victores Reges fidei Christianæ defensores amplissimis laudibus exornavit.

(a) To. 6. ep. fecr. 306. & post eand. ep.

Gratulatoris ad Castell. literæ.

Charissimo in Christo filio Alfonso Regi Castellæ illustri. Prosperis & lætis admodum rumoribus, antequam tuæ nobis, fili charissime, præsentarentur literæ ultimo nobis missæ, audiveramus gloriosam victoriam, nobis & toto cœtui fidelium lætitudinam, quam tibi & charissimo in Christo filio nostro Alfonso Regi Portugalliæ illustri dedit de cœlo virtutum Dominus, contra hostem illum sevisimum catholice fidei, & fidelium persecutorem ferocem, Regem Marrochitanum videlicet, qui magno fastu inflatus præsumptionis & superbiæ cum nonnullis principibus & magnatibus, aliorumque innumerali equitum & peditum multitudine sua fœtida nationis & sectæ, ad fidei & fidelium ipsorum exterminium & confusionem aspirans, mare transierat: jamque adversus terras tuas, & Christianas habitantes in eis, apparatu terribili conceptum evomere cœperat virus suum. Sed subsequenter tuis & Regis prædicti Portugalliæ receptis exultanti animo literis, victoriam ipsam & depressionem hostium eorumdem describentibus, inde perfusus majoris immensitate gaudii non immerito intimis cordis nostri, ei qui bella iniquorum conterens, & cornua peccatorum confringens, tibi tuisque robur fortitudinis & auxilium desuper ad conterendum sic gloriose hostes fidei præstitit, laudum cantica & gratiarum actiones devotas in humilitate spiritus solemniter persolvimus, & a clero & populo fecimus reverenter & devoto persolveri. Profecto, dilectissime fili, ea quæ per te ac Regem præfatum Portugalliæ ante conflictum initum cum prædictis fidei hostibus facta juxta beneplacitum divinum audivimus, nobis non indignæ cum, ut sacra scriptura eloquitur, sapientia filii, sit patris lætitia, gaudium in Domino adauxerunt, &c. Et infra maxima se lætitia ex accepto initæ cum Rege Lusitanæ concordie nuntio delibutum esse testatus, hæc subiicit.

LIII. Et, qui vobis hujusmodi consilii salutaris rectum dedit spiritum, multiplicatas gratiarum referimus actiones, tenentes indubie, quod misericordie Dominus, cujus auris benigna nunquam justis & justorum petitionibus auditum subtrahit, hujusmodi salubribus preparationibus cordium vestrorum auditis, de sede sue magnitudinis vobis misit adiutorium inestimabile ad hujusmodi victoriam sic gloriose ac miraculose, sicut creditur, obtinendam. Rogamus itaque magnificentiam regiam, & in Domino attentius exhortamur, quatenus consideranter attendens, quod quanto gloriosior in prædicto prælio fueris, tanto te debes humiliorum in

cæteris exhibere, non tuis & tuorum viribus, sed potius potentie majestatis divine victorie hujusmodi triumphum adscribas. Et ut clementiam divinam tibi magis propitiam constituas & benignam, peccata gravia quæ inolevisse, proh dolor! in partibus illis hæctenus, & offendisse non leviter supremi contemplantes retributoris oculos dignoscuntur, vitari procures, & facias quantum in te fuerit, deleri: prælati, religiosi, & aliis personis ecclesiasticis, quibus est cura gregis dominici, vel etiam prædicare verbum Dei competit, benignis, devotis, & sinceris favoribus nihilominus assistendo. Eadem ad Lusitanæ Regem, nonnullis immutatis, scripsit (b). Cum vero Alfonso, qui antea in Africa-

no mari a Marrochitanis maritimo prælio fusus fuerat, pellicem, ob quam a Pontifice increpitus acerrime fuerat divinas in se iras concitasse, eam repudiatis carnis lenociniis a se amandasset, nunc victori hæc gratulatus est Benedictus. Porro tibi, fili amantissime, summo studio & cura sedula instandum est & cavendam, ut cum hostem antiquum humani generis, qui tuæ salutis animæ invadens, suus te rebus aliquibus detinuit temporibus involutum, a te virtuose ut lætenter audivimus abjeceris, tali vel simili laqueo nequaquam permittas de cætero te involvi, nec Dominum tecum pugnantem impugnes: quod utique proculdubio periculose tibi nimum faceres, si a voluntate tua & carnis concupiscentia, quibus per imperium rationis te dominari decet & convenit, te sueres subijci vel subjugari, quod abest. Esto quidem, fili præclarissime, fortis & constans & magnanimus, non solum contra hostes visibiles, sed etiam invisibiles fortiter dimicanda; nam si hostem intrinsecus viceris, hoc de manu Domini tibi jugiter vindicabis, quod exterius semper gloriosior tuorum & fidei hostium victor eris, augeturque tui nominis & famæ gloria per orbem diffusus divulgata, & tandem corona regni coronaberis sempiterni. Dat. Awin. vi. kal. januarii anno vi.

Sumpsit ex hac insigni Lusitanæ & Castellæ Regum victoria occasionem Pontifex, ut Eduardum Anglorum Regem, qui rempublicam Christianam turbabat, atque Philippum Francorum Regem a bello Astatico distrahebat, ad arma convertenda adversus infideles accenderet (b): clarissimos illos esse triumphos, quibus amplificatur religio, augetur Dei gloria, ac regnum cœlestis comparatur.

Benedictus, &c. Charissimo in Christo filio Eduardo Regi Angliæ illustri.

Ad hæc quidem te, fili amantissime, ac Regem præfatum (nimirum Francorum) debent proculdubio non modicum cum cordium compunctione illa movere, quæ toti cœtui

Amplectenda in triumpho demissio.

(b) Reg. post eand. ep.

LIV. Cavendas demonis insidias.

LV.

(b) To. 6. ep. fecr. 303.

Pontificie ad Eduardum literæ.

fideliū latibunda per ministerium charissimorum in Christo filiorum nostrorum. Castellæ ac. Portugallia Regum illustrium divina clementia, quæ nunquam justorum se subtrahit justis & devotis petitionibus, operata extitit, sicut per literas Regum ipsorum latenter percepimus his diebus. Nam, sicut ex lectione literarum ipsarum, & quorundam etiam habetur relatis, cum hostis ille profanus, & persecutor nominis Christiani. Rex Marrochitanus videlicet, coadunatis nonnullis suæ fœtidæ nationis Regibus & principibus, ac innumerabili Saracenorum equitum & pedum multitudine congregata, mare in superbia & fustu magno hoc anno transiens, & ad extinguendam & confundendam Christianitatem non solum in illis, sed etiam in multis aliis partibus vehementer, sicut ferebatur, aspirans terras dicti Regis Castellæ in fortitudine gravi, & apparatu terribili subintrasset, obsidissetque quendam fortissimum locum Regis ejusdem Castellæ, Christiancolas ibidem existentes ferociter impugnando; præfati Castellæ ac Portugallia Reges, qui jamdudum inter eos invicem odiis, inimicitias, & gravibus rancoribus, usque ad congressus bellicos & offensivos suscitatis hinc inde, inimici erant adinvicem, tandem nostris salutaribus acquirascentes tanquam filii benedictionis & gratia monitis; & attendentes, quod sine pace proximi pax Dei, quæ omnem sensum exuperat, cum ejus gratia & misericordia nequit haberi; ob Dei honorem & sanctæ matris ecclesiæ reverentiam, velumque catholicæ fidei charitativæ pacis inter se adinvicem ac suos fœdera reformarunt, & derelictis vitiorum tribulis, corda sua Spiritui Sancto manda quantum potuerunt, officientes habitacula, seque præparati ejusdem sancti Spiritus gratiam, tanquam strenni athleta fidei humiliter implorantes cum paucis, respectu multitudinis innumerabilis hostium crucis Christi, contra hostes ipsos intrepidi proesserunt ad bella. Quibus Regibus & exercitibus suis catholicis desuper potentia divina, cujus auris benigna præparationes cordium eorum audierat, sic benigne assistit, seque clementer eis majestatis suæ dexteram adjutricem porrexit, quod de inimicis fidei orthodoxæ gloriosum obtinuerunt triumphum; quibusdam ex principibus & majoribus Saracenis prædictis, & aliis inferioris status personis captivitatibus in eorundem Regum catholicorum manibus, & aliis Saracenis qui erant ibidem, quorum numerum, solus ille novit, qui omnium infallibilem habet notitiam [illis solum exceptis, qui evaserunt per fugæ subsidium] in ore gladii truncidatis. Ad talia nempe bella, proculdubio debent catholici Reges & principes, abhorrendo Christianorum effusionem sanguinis, devotis animis & ferventibus desideris, extirpatis odiis & reformatis pacis

Proposita de Afris victoria.

Aliorum Regum exemplo sollicitatus in Saracenos Anglus.

fœderibus, animari; ac exponere viriliter & strenue, ut regie dignitatis sibi augerent exinde gloriam, ac æterni & incorruptibilis regni coronam immarcescibilem acciperent, vires suas, &c. Dat. Avin. xv. kal. januarii anno vi.

Exiguam sibi in hoc bello Petrus Rex Aragonum peperit gloriam, classis enim, quam Moncada præfecto ad fretum submiserat, nil memorabile gessit: terrestris vero exercitus ad turandum litem subfedit: metuebat (a) quippe Petrus, ne Saraceni Valentino regno, quod olim, dum Marrochitano regno obnoxium esset, ipsis fuerat ereptum, avidi imminerent. Non levi vero dedecore regium decus ipse inquinabat, tanta Judæis & Saracenis, qui in ipsius regno consistebant, data licentia, ut Viennensis concilii de iis statuta obsolescere permitteret; ac licet ipsum Pontifex, dum apud sedem Apostolicam anno superiori agebat, ut tuendam religionis studio illos legibus coerceret, obsecrasset; inerte tamen sacra implere promissa negligebat. Eum itaque Pontifex iterum sollicitavit (b), ut nominis Christiani opprobrium deleteret.

Benedictus, &c. charissimo in Christo filio. Petro Regi Aragonum illustri.

Inter cætera, quæ tecum, fili charissime, cum esses nuper in nostra præsentia constitutus, super tuo & regnorum tuorum statu salubri fuimus paternis & charitativis assiduis colloquiis, expressus meminimus explicasse, qualiter ex multorum fidelium in eisdem regnis degentium insinuatione percepimus sæpius repetita, quod licet olim Judæis & Saracenis in nonnullis civitatibus, castris, & locis dictorum regnorum in magna multitudine morantibus, certa loca clausa, & distincta parietibus ad inhabitandum & negociandum, ut essent a familiaritate ac conversatione Christianorum, fidelium nimia & periculosa remoti, ab antiquo fuerint deputata; his tamen temporibus Judæi & Saraceni prædicti loci hujusmodi non contenti, sed eis dilatatis seu dimissis omnino, mixtim inter fideles ipsos, etiam quandoque in eisdem domibus commorantur, panem suum in eisdem furnis faciendo decoqui & in balneis simul se balneando cum eis, & in multis aliis periculose ac scandalose nimium conversando; ex quibus, non sine Dei offensa & gravibus animarum periculis, multa indecentia, nefanda, & horribilia subsæcuta sunt, ut asseritur hætenus, & jugiter subsequuntur.

Rursus quod præfati Judæi synagogas, & Saraceni mesquitas construunt & habent inter fideles eosdem, in quibus redemptorem nostrum dominum Jesum Christum, ac nomen & gloriam Christianitatis blasphemant turpiter, & ipsi Saraceni nomen illius perfidi Machometi publice contra prohibitionem constitutionis olim editæ in concilio Viennensi extol.

LVI.

(a) Sur. l. 7. c. 53.

Infidelium in Arag. tolerata licentia.

(b) To. 6. ep. sec. 1.

Eos primi jubet Pont.

LVII. Nomen Mahometi proclamari vetat.

extollant: & insuper dum cultus divinus a fidelibus in ecclesiis, monasteriis, & aliis sacris locis, circa quæ sunt in locis aliquibus ut asseritur, synagoga & mesquita prædicte, agitur; vel corpus dominicum ad communicandum infertur, defertur, aut alia sacramenta fidelibus ministrantur, ecclesiastica, prælibati Judæi & Saraceni cachinnationes & derisiones facere sæpius in divina majestatis opprobrium, fidelium perniciem, ac fidei detractionem catholicæ non verentur. Tu vero, fili amantissime, præmissa diligentius intellectis, nobis te instanter requiruntibus & rogantibus, ut pro divina reverentia, ejusdemque zelo fidei, tuæque animæ salutis obtentu Judæos & Saracenos prædictos prohiberes, & nullatenus sineres mixtim, ut præmissum est, cum fidelibus commorari, aut in præmissis vel aliis periculosis & illicitis, ut præfertur, quomodolibet conversari, faceresque constitutionem eandem, quantum perlineret ad te, inviolabiliter observari, in ipsos Judæos & Saracenos poenis inflictis gravibus, si secus attemptare præsumerent quoquo modo; nobis prompte ac benevole respondisti, te præmissa, prout ad te pertinuerit, effectualiter implendum.

Cum autem hæc infideant admodum non immerito cordi nostro, etque pro reverentia divina, salute animarum & Christiana religionis honestate cupimus ferventibus desideris effectibus mancipari, sicut verbatenus & ex corde, te fuimus super prædictis cardinaliter exhortati, sic cordialiter, si fieri possit, per scripturam, preces precibus, & exhortationes exhortationibus cumulamus. Et ut celeritatem & efficacitatem sent decet & expedit, piam hoc nostrum desiderium capiat executionis effectum, venerabilibus fratribus nostris Terraconensi & Casaraugustano archiepiscopis eorumque suffraganeis per alias scribitur literas, ut celsitudinem tuam super his sollicitent, & requirant; ipsique, prout ad eos pertinet, partes suæ sollicitudinis solerter & fideliter interponere non omittant: quorum requisitionibus, & monitis salubribus velit acquiescere regalis sublimitas in hac parte. Dat. Avin. vi. id. januarii anno vi.

Exrante literæ eo argumento ad Casaraugustanum & Terraconensem archiepiscopos eorumque suffraganeos date (a), ut studio fidei accenti Regem, principes, ac magistratus ad reprimendam in Aragonia, Valentia, & Catalonia impiam Saracenorum & Judæorum impudentiam percellerent, ne sacris Christianis, post hæc illud, ne misceri fidelibus, ne publice infandum Machometi nomen inclamarî, ne rempla sacrilegæ illius superstitioni poni, ne blasphemis vocibus Christum appeti permitterent. Viri etiam eorum regnorum & comitatus primarii ad decus religionis ab impiorum injuriis vindicandum exci-

LVIII. Monita Aragonis prælibatis data (a) To. 6. ep. sec. 2.

tari (b): denique populus Casaraugustanus apostolicis exhortationibus, ut religionem in suum splendorem afferret; cohiberetque blasphemos, inflammatus (c).

Præter superiorem in Saracenis & Judæis indulgentius habitis labem, Petrus Rex anathematis notam contraxerat (d), cum debitum sedis Apostolicæ ærario census non intulisset: censuris vero a Pontifice solutus est, cum duo millia marcharum argenti penderet, quæ accepta pontificia syngrapha Benedictus his verbis est professus: Pro regno, ita ipsum allocuitur Pontifex, Sardinia & Corsica, quod a nobis ecclesiæ Romana sub certis vassallagio, homagio ligio, & fidelitatis jure, aliisque certis pactis, conventionibus, & conditionibus expressis plenius in literis apostolicis super concessione dicti regni confectis tenes in feudum, &c. Dat. Avin. vi. id. januarii anno vi. Solutum (e) similiter est a Roberto Siciliæ Rege antiquum octo millium unciarum auri vectigal Romanæ ecclesiæ. Utque addamus similia: persoluta sunt census nomine Romanæ ecclesiæ quinque millia aureorum ab Alberto & Mastino Scaligeris, quibus subacta syngrapha de iis acceptis data est. (f)

Benedictus, &c. Alberto & Mastino vicariis nostris & S. R. E. in Veronensi, Parmensi, & Vicentina civitatibus, ac castris, villis, territoriis, districtibus, & comitatibus eorundem.

De constituto illo Romanæ ecclesiæ, vacante imperio, censu secundum conventiones & pacta inter nos & ecclesiam Romanam de consilio fratrum nostrorum, & ambasciatores, nuncios, & procuratores vestros, ad hoc sufficienti potestate suffultos, dudum habita, & per vos postmodum ratificata & approbata specialiter & expresse, vos ratione vicariatus Veronensis, Parmensis, & Vicentina civitatum, ac castrorum, villarum, territoriorum, districtuum, & comitatum eorundem, per nos & sedem Apostolicam, ad quos, imperio Romano vacante, sicut tunc vacabat & nunc vacat, etiam pertinet, nobis sub certis modis & formis usque ad certum tempus, sicut in literis apostolicis inde confectis plenius continetur, concessi ad solvendum nobis & eidem ecclesiæ in Romana curia, ubicunque fuerit, vestris sumptibus & expensis quinque millia florenorum auri singulis annis in festo beatorum Apostolorum Petri & Pauli de annua pensione [quandiu vicariatibus hujusmodi tenebitis] esse noscimini sub certis juramento, poenis, sententiis, & conditionibus in literis eisdem expressis ascriptis, &c. Cum intermiserint nonnullis de causis censum illum ecclesiæ pendere, eo illato ærario pontificio, perjurii nota ac poenis sunt liberati. Dat. Avin. xi. non. septembris anno vi. Hoc

(c) Ep. 7.

(d) Ep. 97.

Solutus Sardinicus census.

(e) Ep. 115.

Scaligeri vectigal Pontifici pendunt.

(f) Ep. 171.

LIX.

Bononienses ad officium revocant.

(a) Ext. apud Ben. an. 6. ep. cur. 48. & in MS. bibl. Vall. fig. 11. B. n. 12. p. 97. Decreti ab his oratores.

Fulti amplius mandatis.

Profitentur Bononiam esse Pontificii.

Poscunt dari praeturae urbis Thadaeo.

Hoc anno Bononienſes, cum addendi Romano Pontifici priſtini obſequii, inque ejus clientelam redeundi conſtitum ob nonnullas difficultates, quae in praſcriptis ante a Benediſto legibus, maxime in exulum patriae reſtituendorum cauſa, obortae erant, ad biennium extraxiſſent; illud demum perfeceere, decretis ad ſedem Apoſtolicam oratoribus, qui Bononiam juris eſſe pontificii profiterentur, atque ad imperia Benediſti procurberent: tum ab eo nonnullas pactiones accommodas eorum rebus communibus expeſtas votis referrent. De quibus publica edita documenta (a), quorum praecipua pars ſubjectis concepta verbis delibanda viſa eſt.

Anno MCCCXL. indictione VIII. die IV. menſis aprilis generale conſilium communis & populi civitatis Bononiensis, reſtante univverſitatem dictae civitatis & diſtrictus ipſius, & infra, ordinarunt ipſorum & dictae civitatis communis & populi ac univverſitatis praedictae ſynodicos, procuratores, & nuncios ſpeciales dilectos & honorabiles cives, & ambaffatores ſuos in curia domini Papa & ſacroſanctae Romanae eccleſiae dominum Petrum de Bompe- tris legum doctorem & magiſtrum Bonaventuram Jacobini, & infra, ad obligandum ſolemmiter dictum commune, univverſitatem, & populum Bononiensem, & ipſius bona, & ipſum commune, univverſitatem, & populum, & ſe dicto nomine ſubmittendum & ſupponendum iurisdictioni & correctioni dicti ſanctiſſimi Patris, & ſanctae Romanae eccleſiae, & ſuorum officialium & auditorum quorumcumque pro obſervantia & executione plena & perfecta omnium & ſingulorum praemiſſorum: & etiam ad praestandum corporale cujuſlibet generis juramentum in animas & ſuper animabus conſtituentium generale vel ſpeciale quodcumque ab eis petierit, vel fieri occurrerit pro executione & obſervantia ſupradictis. Et infra: Et ad ſupplicandum humiliter, quod ſanctitas ſua dignetur alicui probo viro committere, quod in caſu, quo poſſeſſio civitatis Bononiensis fuerit, ſicut in literis reconciliationis continetur, eccleſiae reſtituta, & ratificatio contentorum in ipſis literis [ſalvis declarationibus quibuſdam, per ipſum dominum Papam faciendis, infra certum tempus per ipſum dominum noſtrum Papam limitandis] fuerit ſubſecuta, concedat auctoritate apoſtolica ſuper hoc ſibi ſpecialiter attributa domino Thadaeo de Pepolis abſque alia nova nominatione de ipſo per populum faciendam, adminiſtrationem plenariam iurium & bonorum ad Romanam eccleſiam in civitate, comitatu, & diſtrictu Bononiensis pertinentium, gerendam & exercendam nomine & vice eccleſiae praedictae ad tempus, de quo ſanctitati ipſius videbitur expedire; ſacramento tamen fidelitatis, dominio, mero &